Herculem suum Ogmium sua lingua appellat, Lucianus. ¶ Antonio primo Tolosæ nato, cognomen in pueritia Beco fuerat: id ualeat gallinacei rostrum, Suetonius. Galli quidem hodie omne rostrum cuiusuis auis bec appellant. Gybertus Longolius bec rostri nomen Germanicum esse scribit, usitatum fortè Germanis inferioribus. ¶ Columbinam (argillam uel margam) Gallia suo nomine eglecopalam appellat, glebis excitatur lapidum modo: sole & gelatione ita soluitur, ut tenuissimas bractæas faciat, Plinius.

Gallia est omnis diuisa in parteis treis, quarum unam incolunt Belgæ, aliam Aquitani: tertiam qui ipsorum lingua Celta, nostra Galli appellantur. Hi omnes lingua, institutis, legibus inter se differunt, C. Iulius Cæsar. ¶ Celtas non solum Gallos, sed etiã Germanos, à ueteribus, præsertim Græcis, communi nomine appellatos, multis testimonijs approbare possem. Herodotus Danubiũ in Celtis oriri scribit. ¶ Celte nominati sunt ab authoritate, *διὰ τὴν ἐπιφάνειαν*, inquit Strabo libro 4. Ipsorum lingua Gelter, quod id multum ualebant, Gelten enim est ualere: unde & Gelt apud eos pecunia dicitur. Græci rectius per γ. Galatas scripserunt, quàm Romani per κ. Κέλται. (atqui Celtas etiam Græci scribunt, & nisi fallor antiquius apud eos Celtarum quàm Galatarum nomē est. ut Κέλται sint Celta, Γαλάται uero Galli.) Porro Galli nomina populorum frequenter

quenter in ea terminant, ut etiamnum Heluetij in usu habent, Gelter, Belger, Treuer, &c. Patet autem tam late Celzarum nomen, ut non modo Galliam omnem, sed uniuersum occidentem occupasse affirmet Strabo: à quibus Celtiberi Hispani, & Galatæ populi ad Pontum Euxinum, ad quos diuus Paulus scripsit, originem referant: & hodie Portugalli, Henricus Glareanus in suis in C. Iulij Cæsaris Commentariis annotationibus, ex quibus sequentia etiam de uetere lingua Gallica adscribere libuit.

De uetere lingua Gallica Hen. Glareani iudicium.

Lingua Gallorum multis de causis creditur ea esse, qua hodie Rhenus uicitur, maximeq; Heluetij & Sequani Rhenani. Primum enim constat C. Cæsarem bello Gallico per interpretem locutum cum Gallis. Deinde eam quidem linguam, qua hodie Francia uicitur, Romanam esse, quanquam corruptam, nemini est dubium, quippe adhuc de prisca lingua Gallica innumeras retinentem dictiones. Non igitur Francica lingua olim Galli locuti sunt, sed alia. Verissimum autem est ea locutos lingua, qua adhuc ij Galli utuntur qui Francicè non loquuntur, ut omnes populi circa Rhenum, proximi tamè Rheno, Heluetij, Rauraci, Sequani, Elfatii, Tribocchi, Vangiones, & ferè tota Belgica. Nec mirum hoc uideri potest ei, qui considerat populū

Erasmi-  
tio.

Budzi-  
tio.

Rom. suos exercitus frequenter in Gallia habuif  
 se, atq; adeo in Gallia fecundiore parte: diu-  
 tiusq; pressam, quam nunc Franci inhabitant,  
 Gallic partem, seruitute Romanorum. Rhenus  
 quippe & Germania citius a Romanis q̄ Gal-  
 lia alia defecerunt. ideoq; factum est ut Roma-  
 ni non potuerint suam in Germania ac regio-  
 nibus Rheni ita celebrem facere ac uelut propa-  
 gare linguam, ut in reliqua Gallia, Hispania &  
 Italia fecerunt. Neq; nihil ad rem facit quod Præ-  
 tores Romani ius non dabant nisi sua lingua,  
 & miles Romanus agrè cum plebe, alia quàm  
 sua lingua loquebatur. Itaq; coacta est misera  
 plebs Romanam discere linguam, sed male, sed  
 mutilate, sed ita ut in ea ubiq; prisca lingue ue-  
 stigia inuenias: Latinæ uerò sonum in thematis  
 audias, imò prisca accentus aliquot, uoculatio-  
 nem, pronunciationem, præteritorum perfectio-  
 rum per habui periphraeis: articulos itè quos  
 Latina lingua non habet. Deniq; plurima nomi-  
 num themata, qualia sunt ignis, puluinar, arma,  
 ciuis, lorica, galea, gladius, sarpes, tunica, accipi-  
 ter, peluis, pastillus, scamnū, cancer, caper, cam-  
 pana, mamilla, uexillum, calcar, diues, thorax,  
 manipulus. Et uerborum, ut sunt dimitto,  
 frico, occido, careo, lacero. Sed planè ineptus ui-  
 deat, si ea omnia persequi uelim quæ iustum re-  
 quirerent uolumen. Hinc satis liquet Heluetio-  
 rum linguā ac Rheni uerè Gallicam, nisi quan-  
 tum Germani quædā miscuerunt, maximè in-  
 fra

fra Argentinā. Spiræ enim, Vornatiæ, Mogun-  
 tiæ, ac in circuniacentibus ea Rheni parte popu-  
 lis mixtus est sermo ex Germanica ac Celta  
 linguis. neq; enim purè Germanicè, neq; purè  
 Celticè loquuntur. Heluetij autem, Rauraci, Se-  
 quani Rheni proximi, Brisgoenses ac Elsatci,  
 magna ex parte merè Celticè loquuntur. Non  
 mirum igitur q; scriptum reliquerit diuus Hi-  
 eronymus, Galatas, ad quos scripsit diuus Pau-  
 lus, quiq; à Celtis descenderunt, ut author est Li-  
 uius lib. viij. quartæ Decados, eadem locutos  
 suo tempore lingua, qua Treuiri utebantur. Galatæ in  
Alia.  
 Quis autem nescit Treuironum linguam anti-  
 quam esse, nec multò à Germanorum lingua di-  
 uersam? Et si concedi oportet quod Strabo ait  
 libro vij. Germaniæ uocabulum Romanorū  
 esse, quam aliam causam fuisse credimus Roma-  
 nis, quòd eos Germanos appellarint, quàm q;  
 uel lingua & moribus magnam cum Gallis ha-  
 berent communionem? Vel, quod quidam nō  
 absurdè argumentantur, ab ipsa inter ipsos ap-  
 pellatione? Fratres enim sese etiam nū hac tem-  
 pestate in rebus serijs ac bellis uocant. Id Ro-  
 mani siue per se de Germanis rescuerint: siue à  
 Gallis didicerint, parum constat, neq; huius est  
 negotij. Nos enim hic de Gallorum linguis tra-  
 ctamus, inter quas (ut Casar ait) differentia ali-  
 qua fuit, ut etiam nū hodie est. Celta enim per-  
 petuò habens, ubi Belgæ t. ut *Wesser/watter:* Celtarum  
& Belgarū  
lingua.  
*Groß/grott: Das/dat.* De Aquitanorum lin-

gua, ut Celtica & Belgica uel conueniat uel discrepet, nihil nobis constat. Existimamus autem eam totam sublatam, cum multae nationes adhuc Celticam habeant, multae Belgicam. Celticam, ut diximus, Helueti, & proximi sub eis ad Rhenū populi: Belgicam ipsi Belgae, qua Rhenum contingunt & Oceanum Germanicum. Quicquid sub Agrippina Colonia, Cluenses, Geldrenses, Brabanti, Flandri, Iulienses, Hollandi, Selandi: & in Germania Vuestphali & Saxones aliqua parte. Nihil tamē impedit quin communi appellatione eadem ac una nominetur, quanquam non usquequaque eadē, sed paululum uariata: id quod in Graeca lingua quoque accidit. Porro id non est paruum argumentum, Heluetiorum linguam uerē esse Gallicam, quod Latini authores multa Gallicae linguae uocabula recensent, quae etiamnum in Heluetiorum sunt lingua, quanquam a Romanis scriptoribus partim male scripta, partim male percepta, uisitate quae, quod barbara non magnopere curaret, obiter duntaxat in operibus recenserent. Quae tamen ipsa nobis argumento sunt, Gallicam linguam in aliqua apud eos fuisse existimatione. Itaque Caesar Gallorum propria, & maxime Heluetiorum nomina mirē torsit, omisis saepe ac mutatis literis aliquot, ut Latinae declinationi apta fieret, de quibus paulo post dicturi sumus. Idem Plinius fecit, qui Gallus fuit, ex ipsa adeo Gallia Cisalpina, ut Romani loquuntur, natus: quem

Heluetiorum  
lingua uerē  
Gallica.

linius.

quem nostram scisse linguam non est dubium, ac eam magni fecisse, quippe qui in tam nobile De natura opus toties interere uoluerit. Ea tamen uerba temporum iniuria adhuc magis deprauata apud eum leguntur, nemine de ea lingua ab mille annis curante. Ita lib. 18. cap. 18. aratra rotulis instructa Gallicum inuētum p̄flūgrat rectē nominauit: ubi tamen codices Plumarat, alij Planarat habent, quidam in planetas, ut se prorsus ineptos ostenderēt, mutarunt. Apud eundē libro 3. cap. 16. Bodincum Padum Gallica lingua à Liguribus dictum ait, quod significet fundo carentem; & Bodincomagum oppidum eodem tractu esse. Heluetiorum lingua uocat *Bodenmangel*. Padum item à picea arbore, quam Galli ita uocent, nominatum, (quod & M. Porcius Cato testatur.) p̄āq̄ uult dicere, quod adhuc manet in nostra lingua. Ita apud Sueronium in Galba, p̄apinguus Gallicē Galb intelligitur, sed uitulus p̄orius. Nam ita p̄apinguem ac obesum hominem per iocum uitulum uocamus. Et Beco rostrum apud eundem in Vitellio adhuc habent Belgæ nostra arte in sua lingua: Heluetij uerbum inde *Becken*, id est rostro ferire. Multa his similia enumerat D. Aegidius Tschudus V. C. apud Heluetios, in libro de Rætia antiquitate & tractu Alpinarum gentium. Porro Francorum hodierna lingua ex duabus linguis est, ex prisca Celtica & Romana. in qua Romana tamē, quod ad the